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Damptromleklubben 
 

Vi er en lille forening med en "tung" 
inventarliste. Vi er en gruppe damp-
entusiaster der mødes jævnligt for at 
restaurere, vedligeholde og ikke 
mindst køre med klubbens materiel. 
Enkelte medlemmer har også deres 
eget materiel. 
 

Damptromleklubben blev stiftet den 
9. september 1965 af en gruppe men-
nesker der mente at disse prægtige 
maskiner skulle bevares for efterti-
den.  
 

I løbet af kort tid havde vi erhvervet 
60 % af de tromler der var tilbage i 
landet. 
Disse udgør i dag klubbens samling. 
Damptromleklubben har til huse på 
museet "Andelslandsbyen Nyvang" 
ved Holbæk. 
 

I samarbejde med Andelslandsbyen 
Nyvang har Damptromleklubben op-
bygget udstillings- og værksteds-
faciliteter i en af museets bygninger.  
 

Damptromleklubben har to køreklare 
damptromle, nemlig en Vølund Juni-
or, og en Marshall Sons & Co. Ld. fra 
1923.  
 

Støt Damptromleklubben 
- 

bliv medlem. 
 

Medlemskab koster 
Junior Kr. 100 
Voksen Kr. 150 
Familie Kr. 250 

 

Kontakt Sekretæren 

Ansvarshavende redaktør: 
Steen Rudberg Jørgensen 

Disclamer: Artiklerne i dette blad afspej-

ler ikke nødvendigvis Damptromleklub-

bens holdninger. 
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Redaktøren 
 
 Med dette nummer af Damptromle-
nyt følger der et medlemskort (hvis 
du har betalt kontingent). Medlems-
kortet giver adgang til Andelslandsby-
en Nyvang for medlemmet. 
 Den 29. april afholdt vi igen SWAP-
MEET. Det blev en stor succes, og vi 
satte igen publikumsrekord på Ny-
vang. 
 Sommeren er over os, og vi har travlt 
med at blive færdig til de tre arrange-
menter som Marshall’en skal deltage 
i . Det er Græsted Veteran Træf, Fars-
dag på Teknisk museum & Dampf 
Rundum i Flensborg. I år er planen at 
vi skal prøve at drive stenknuserne 
med Marshall’en, og til det formål er 
vi i færd med at lave en rulle, som skal 
monteres over forgaflen, så vi ikke 
ødelægger lakken på forgaflen. 
 

Steen Rudberg 
  

Efterlysning 
 
Til Damptromleklubbens hjemmeside 
efterlyser vi gode billeder af Jørgen 
Permin, Svend Jørgensen, Bjarne 
Jensen & Poul Adamsen. 
Henvendelse til Steen Rudberg. 

Vølund Junior 
 
 Arbejdet på Vølund Junior skrider 
stille og roligt frem.  Lige nu koncen-
trerer vi os om styreakslen, som vi var 
nød til at skærere over for at få forgaf-
len af tromlen. Heldigvis var det sty-
reakslen som havde taget det meste, 
ved sammenstødet med muren. Vi 
fandt en stump materiale, som kunne 
bruges.   

Flemming er ved at varme de to dele 
op før Erik kan svejse den sammen. 
 

 Erik fræsede klumpen (den del hvor 
forgaflen og styreakslen er samlet) til 
så han kunne svejse den nye stump 
på. På forsidebilledet er de to dele 
svejset sammen, og Erik er ved at 
pudse klumpen af for klatter. 

 Efter svejsningen skulle den udglø-
des, hvilket Keld stod for. Hvis I ser 
rigtigt godt efter kan I se at den fak-
tisk er mørkerød. 

Steen Rudberg 
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Referat af generalforsamling 
afholdt på Nyvang den 17. marts 
2007. 
 
Valg af dirigent. Peter Scott Bent-
zen blev foreslået og valgt. Dirigenten 
konstaterede at generalforsamlingen 
var indvarslet i henhold til klubbens 
love, og gav ordet til formanden. 

 
Formandens beretning, samt 
redegørelse for bestyrelsens pla-
ner for næste år. 
  Op til generalforsamlingen sidste år 
havde vi stået uden formand i en peri-
ode, og det var med blandede følelser 
at jeg påtog mig jobbet. Jeg synes selv 
at jeg er sluppet rimeligt fra det. 
  Vi lagde hårdt ud med SWAPMEET 
søndag den 30. april med 2500 gæ-
ster.  
  Vinteren havde drillet os lidt ved at 
trække ud så vi kom sent i gang med 
at klargøre damptromlerne for sæso-
nen, og faktisk havde Marshall’en ik-
ke været ude at køre inden at vi tog til 
Græsted i Pinsen. 
Vi lærte flere ting den weekend: 
* Man skal spæde vandpumpen op 
* Det ikke er en god ide at slukke fyret 
   med jord. 
* Yderligere lærte vi at vi skal have  
   bedre styr på personalet inden at vi    
   påtager os jobs væk fra Nyvang. 
* Næste gang skal vi kun have én    
   tromle med. 
Græsted veterantræf har så mange 
gæster at det er for farligt at køre 
rundt. Efter Græsted havde vi et må-
ned til at få Marshall’ens ristestænger 
klare inden at turen gik til Vejle. 
Vi var også til byfest i Simmelkær 
med Vølund, og havde en sjov dag. 
Dampfestival i Vejle var en stor suc-
ces, og vi var flere til at betjene damp-
tromlerne og vi fik nogle billige kul. 
  Nyvang har (desværre) stor succes  

med Høstmarked, hvilket betyder at 
vore damptromler SKAL ud af laden 
så der kan komme kvæg ind. Det ko-
ster os en masse arbejde og besvær, 
og det sviner. Det blev ikke bedre af at 
vi i den periode havde temmelig me-
get vind, som ødelagde vore presen-
ninger. I år skal vi have en stribe bue-
telte til vore tromler. 
  SWAPMEET i oktober satte ny pub-
likumsrekord. 
  For første gang i rigtigt mange år 
kom vor store Maffei damptromle ud i 
sollyset da vi lavede en omrokering i 
stakladen. Ved samme lejlighed fandt 
vi ud af at vi ikke længere havde plads 
til Vejmuseets damptromle, hvilket 
ikke faldt i god jord. Ved et møde 
mellem os, Nyvang og Vej- & Bromu-
seet. Blev der slået en streg over de 
forventninger som vi havde i forhold 
til Vej- & Bromuseet efter 20 års inve-
steringer i dets overlevelse. For frem-
tiden bliver en hver indsats for Vej- & 
Bromuseet til timepris. 
  I vort restaureringsværksted har der 
altid stået en ATLAS dampmaskine 
med kedel, som var tiltænkt savvær-
ket. Desværre var den alt for stor, og 
stod bare der og tog en masse plads 
op. Vort medlem Søren Lindkilde tog 
sig pænt af dampmaskine og kedel, så 
nu har vi fået en masse plads at arbej-
de på. 
  Lørdag den 21. oktober, gik Flem-
ming, Jørgen, Ingemo & Keld til kon-
trolkortprøve og bestod. TILLYKKE 
Ifølge aftale med Kurt Andersen blev 
Vølunden udtaget af drift samme dag, 
så vi kunne vente med kedeleftersyn 
til 2007. (jeg vil undlade at tale om 
resten af dagen….)  
  Bestyrelsen havde besluttet at vi ikke 
skulle deltage aktivt i julemarkedet, 
da der ikke er noget at hente for os. 
Bo & Kenneth havde dog andre planer 
og stillede op med pølsevognen den  
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sidste af weekenderne. 
  I december fulgte vi op på en åre 
lang tradition, - vi sender julekort ud 
til alle vi har samarbejdet  med i det 
forløbne år, og der komme som regel 
også nogle retur.  
  Vølunden kom jo slemt til skade og 
stå nu i restaureringsværksted forval-
sen er pillet af  
  Sidst på året var der vrøvl med hjem-
mesiden. Udbyderen havde fjernet 
vores adgang til serveren, og var ikke 
særlig interesseret i at fortælle os om 
det. Derfor skiftede vi udbyder og fik 
20 gange så meget plads til den halve 
pris. Hjemmesiden er nu helt oppe at 
køre. 
  Inde i det nye år pillede vi kravlenis-
serne ned. De havde jo kun hængt der 
i 1 år eller 2, men Tom syntes ikke at 
de hørte til om sommeren. (Han ved 
måske ikke at nissen altid flytter 
med…….) 
  Tromlenyt: Jeg har en stærk forvent-
ning om at klubbens medlemmer vil 
komme med mere materiale i det 
kommende år.  
  Ligeledes vil jeg bede jer alle om at 
have jeres kameraer med på klubda-
gene så vi kan få nogle gode billeder 
af vore aktiviteter. 
 
Kassereren fremlægger revide-
ret regnskab. 
Kassereren omdelte det reviderede 
regnskab, og gennemgik alle poster. 
Det var, som altid, et pænt regnskab, 
der godkendtes af forsamlingen. 
 
Valg af formand for 1 år, sekre-
tær og  
2. bestyrelsesmedlem. (lige år)  
Formand Steen Rudberg Jørgensen 
og kasserer Steen Rasmussen gen-
valgtes. 
2. bestyrelsesmedlem Keld Larsen 
genvalgtes in absentia. 

Valg af revisor. Ingemo Rudberg 
Jørgensen genvalgtes. 
 
Fastlæggelse af kontingent for 
det kommende år. Bestyrelsen fo-
reslår uændret kontingent. 
Forsamlingen foreslog en kontingent-
forhøjelse for Alm. medlemskab fra 16 
år og opefter på 50 kr. til 200 kr.       
Familiemedlemskab også på 50 kr. til 
300 kr. 
Juniormedlemskab 4-16 år. uændret 
100 kr. 
Forsamlingens forslag blev vedtaget. 

 
Indkomne forslag. Ingen. 

 
Eventuelt. Steen Rasmussen var 
blevet ringet op af medlem nr. 84 som 
var utilfreds med at han ikke havde 
fået tilsendt medlemskort til Nyvang; 
og var blevet afvist ved indgangen.  
Det er vi kede af og der bliver stram-
met op på dette. Medlemskortene skal 
udsendes med Damptromlenyt til alle 
medlemmer.  
  Kassereren sender medlemslisten til 
Keld Larsen som trykker dem. 
Bent Delfs kunne fortælle at Vølund 
Senior, i skrivende stund, står på egne 
valser, og skulle være varmeprøvet. 
  Ingen havde mere til dette punkt, og 
dirigenten afsluttede generalforsam-
lingen, og takkede for god ro og or-
den. 
 
    Bent Delfs 
    Referent. 
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Lokomobilkørsel i England (Del 2) 
Af  Mads & Tina  
 
Søndagen startede, som den forrige 
morgen. Der skulle rages ud, fyldes 
vand på mv. Den foregående morgen, 
var der kommet en vældig flink tysk 
mand hen til Western Star, under op-
tændingen. Han var selvfølgelig som 
de fleste andre tiltrukket af, at her i år 
2006 stod et vaskeægte vidnesbyrd 
om fortidens fantastiske pionerer og 
de helt utrolige tanker og idéer, de 
formåede at omforme til brugbare og 
holdbare konstruktioner uden brug af 
lommeregner eller computer. Med 
næsten hundrede år på bagen, kørte 
Western Star stadig rundt på de en-
gelske landeveje – kører vores VW 
Caddy mon rundt i Danmark om 100 
år? 
  Vi har brugt et par af Hans´s bedste 
billeder her i artiklen, som han var så 
venlig at sende til os på DVD.  
  Da alle forberedelserne var gjort,   

kunne turen gøre sin begyndelse. I 
dag skulle vi for alvor ud på tur. Vi 
skulle tilbagelægge ca 35miles (ca 62 
km) inden dagen var omme, så det 
gjaldt bare om at komme af sted. Vi 
vinkede farvel til Hans, som også var 
mødt op søndag og så var det ellers 
derudaf. Forskellen fra dagen forin-
den var, at vi denne dag selv førte 
fowleren fra første færd. Chris var 
naturligvis med, men med Mads som 
styrer og Tina som fører gik det stødt 
og roligt ned og op af bakker.  
  Efter frokosttid ankom vi til en min-
dre by. Vi havde brug for vand. Vand-
standen var ved at være en anelse for 
spændende. Da en lokomobil jo, som 
bekendt er en dampmaskine, kan det 
få katastrofale følger såfremt, at ked-
len løber tør for vand. Hvis vandstan-
den bliver for lav på kedelen kan 
overophedning medfører kedelvand-
standsglas, men giver vel at mærke 
kun korrekt visning på vandret un-
derlag.   
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Fødning af frisk vand til kedelen sker 
fra én af de to vandtanke, som er om-
bord på lokomobilet. Selve fødningen 
kan foretages enten via en mekanisk 
drevet stempelpumpe – den såkaldte 
plunger-pump eller injector-systemet, 
hvor dampen suger vand ind via et 
venturi-system. Injector-systemet var 
til stor ærgrelse for Chris patenteret 
af en franskmand, til trods for at man 
i England naturligvis hævder at syste-
met har sin oprindelse i England.  
  Chris kendte et vandløb, hvor vi kun-
ne pumpe vand op, problemet var 
bare at der holdte biler på begge sider 
af vejen – på broen, så vi var ærlig talt 
lidt begyndt at blive lidt presset. 
Grunden til alle de parkerede biler var 
den, at der var et lilleput-
fodboldstævne i gang på en nærlig-
gende boldbane. Der var kun én ting 
at gøre og det var at få fat på den per-
son, som sad ved højtaleren på fod-
boldstadionet. Vi var pinedød nød til, 
at få det vand fyldt på Western Star  

ved det vandløb, da vi ikke ville møde 
andre vandløb i tide.  
  Beskeden blev givet i højtaleren 
uden noget skete. Chris og jeg gik der-
for rundt på området, hvor vi hen-
vendte os til folk direkte. På et tids-
punkt gav det langt om længe pote og 
vi kunne stikke snabelen ned i vand-
strømmen og pumpe det tiltrængte 
vand op. På det tidspunkt havde alt 
postyret fået størstedelen af tilskuer-
ne og lilleputterne til at fortrække ud 
på vejen for at se midtpunktet for for-
styrrelserne, så det var helt fornøjeligt 
og man bliver mindet om, at selv i 
England er det en usædvanlig begi-
venhed, når et fortids landevejsloko-
motiv af denne kaliber, blander sig 
med det moderne liv i en lille by.  
  Resten af dagen forløb uden den sto-
re dramatik. Det var en smuk og god 
tur gennem små byer og bølgende 
bakker. Turens længde skyldes ikke 
mindst, Western Star havde brug for, 
at komme hjem til sin vinter-base,  
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som var hjemme hos Stuart Harrison. 
Familien skulle køre Lokomobilet til 
et træf to uger efter og hun havde 
brug for et serviceeftersyn inden da.  
  De sidste 10 miles kørte vi næsten 
udelukkende på veje, som var så 
smalle at der kun lige var plads til ét 
køretøj af gangen. På et tidspunkt fik 
vi selskab af en ven af Chris, som kør-
te med de sidste miles. 
  Hjemme på gården, fik vi for første 
gang hilst på Stuart, som var en virke-
lig spændende mand. Året forinden 
havde han fået den vanvittige idé, vil 
mange måske mene, at føre lokomo-
bilen over et området kaldet Hard 
Nut  (hård nød).  
  Hard Nut er et bjergpas ca. 1200 
meter over havets overflade. Grunden 
til mistanken om vanvid, skyldes at 
der på denne strækning er stigninger 
på 30%, hvilket er spændende kørsel 
selv for en almindelig personbil. Tu-
ren over passet blev faktisk filmet og 
sendt på en engelsk TV-kanal.  Med  
 
 

på turen var Chris og et par andre 
”damptosser”. Vi fik i gave en DVD 
med hele optagelsen af Chris og Stu-
art. Denne DVD vil vi meget vise i 
Traktorklubben, hvis der er interesse i 
det.  
  Aftenen sluttede med at vi kørte We-
stern Star i pit i hendes garageanlæg, 
efter blow down-proceduren, blev 
hun lige pudset en sidste gang inden, 
at vi alle gik ind til Chris´s mor og 
Stuarts kone, for at spise aftensmad, 
som vi var blevet inviteret til. Det var 
en vældig hyggelig og god afslutning 
på en forrygende weekend. Vi fik  
tilbud om, kvit og frit at køre med til 
et træf næste sommer og lur mig om 
vi ikke tager imod.    
Nu da vi jo er – næsten – uddannede i 
dampens forunderlige verden, kom-
mer vi nok ud til Nyvang for stå med 
våde øjne og kigge på tromlerne, så 
King Bent of Orø, forbered dig - vi vil 
nok plage om en tur.  
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Vi kan varmt anbefale, at man giver 
sig selv denne oplevelse, men som 
min fader bemærkede, da han et par 
dage senere ankom til England, så er  

der en frygtelig masse spøgelsesbil-
lister i England, så man skal passe 
godt på i trafikken. 
                                              Mads & Tina  
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SWAPMEET 
 
 Årets første SWAPMEET blev afholdt 
i strålende solskin, med et rekord 
stort antal gæster på Nyvang.  

  Når sælgerne har pakket ud kan de 
gå ind i vort SWAPCAFE, hvor vi har 
rundstykker og varm kaffe. Rundstuk-
kerne og smørrebrødet som sælges 
senere på dage, bliver  lavet i vor køk-
kencontainer, hvor Tove og Pia styrer 
slagets gang. Publikum roser køkken-

et  for  den 
gode  mad, 
f o r t æ l l e r 
salgsholdet.  
  Under egen 
kommando 
har vi Flem-
ming som 
brygger 5 
liter kaffe ad 
gangen i et 
rask tempo. 

  Sælgerne kommer ind ved brugsen, 
hvor vi checker hvor mange meter 
stadeplads de skal have. Her er det 
Peter & Kjell der tager imod. 

  Et målehold bestående af to (fra 
benløse frivillige brandvæsen) udmå-
ler sælgerens stadeplads, som er skre-
vet på en Post-it der sidder i forruden. 

Sælgerne bliver sendt på en lille rund-
tur på nyvang (så køen ikke bliver så 
lang på Oldvejen), her viser  ”bagerste 
mand”, Franz, dem ind på pladsen. 

  Steen Rasmussen viser en sælger 
ned i en bane, til et af de to målehold. 
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sælgere, 

finbiler, og motorcykler. 

Ude på Oldvejen har vi Anders fra 
Politi Hjemmeværnet, som sikre at 
der ikke går kaos i trafikken. Her er 
Anders flankeret af Nyvangs direktør 
Tom Christensen, som glæder sig over 
at det vælte ind med gæster, 
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Aktivitets kalender 2007 

Da der kan ske ændringer i programmet kan anbefales man i forvejen kontakter 
Bent Delfs Tlf. 59 47 00 43 eller Steen Rudberg Tlf. 48 31 18 58. 

 

Returadresse: Damptromleklubben, Kronborg: Ladegårdsvej 41, 3000 Helsingør 

Søndag  d.  27.  Maj Veterantræf Græsted 
Mandag  d.  28.  Maj Veterantræf  Græsted 

Lørdag  d.  9.  Juni Arbejdsdag Nyvang 
Søndag  d.  24.  Juni Arbejdsdag Nyvang 
Fredag-
Søndag 

 d.  13.-
15. 

 Juli DAMPF RUNDUM  Flensburg 

Søndag  d.  5.  August Arbejdsdag Nyvang 

Søndag  d.  2.  September Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag  d.  15.  September Arbejdsdag Nyvang 
søndag  d.  30.  September Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag  d.  6.  Oktober SWAPMEET forberedelse Nyvang 

Søndag  d.  7.  Oktober SWAPMEET Nyvang 
Lørdag  d.  13.  Oktober Arbejdsdag Nyvang 
Søndag  d.  28.  Oktober Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag   d.   10.   November Arbejdsdag Nyvang 
Søndag  d.  25.  November Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag   d.   8.  December Arbejdsdag Nyvang 

Tirsdag  d.  5.  Juni Farsdag Teknisk 
Museum 
Helsingør 


